
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Καθορισμός ύψους και λοιπών ειδικών όρων και 
περιορισμών δόμησης στην περιοχή Μακρυγιάν-
νη/Κουκάκι του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου του Δήμου Αθηναίων.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 160 του 

Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), 
που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14.7.1999 π.δ. 
(Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4067/
2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως η 
παρ. 2 αντικαταστάθηκε με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 
7 του ν. 4315/2014 (Α’ 269).

3. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 14 του ν. 4858/
2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς» (Α’ 220).

4. Τη ληφθείσα κατά την 11η σύνοδο απόφαση 
της Επιτροπής Παγκόσμιας Κληρονομιάς της Unesco 
(8-11.12.1987), με την οποία η Ακρόπολη των Αθηνών 
ενεγράφη στον Κατάλογο των Μνημείων Παγκόσμιας 
Κληρονομιάς.

5. Το από 21.9.1979 π.δ. «περί χαρακτηρισμού τμή-
ματος της πόλεως των Αθηνών (Ιστορικόν Κέντρον)» 
(Δ’ 567).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/7027/
425/29.1.2004 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού 
«Αναοριοθέτηση Αρχαιολογικού Χώρου της πόλεως των 
Αθηνών» (Δ’ 96).

7. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

8. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧ-
ΜΑΕ/268236/188672/5265/2968/22.7.2020 και 528266/
2.12.2021 αποφάσεις της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

9. Τις υπ’  αρ. 24/συν. 3η/7.5.2020 και 60/συν. 17η/
29.9.2021 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβουλίου 
Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

10. Την υπ’ αρ. 705/30.11.2020 γνωμοδότηση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Αθηναίων.

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και 
το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-
ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Δήμου.

12. Τις υπ’ αρ. 92/2021 και 20/2022 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας με πρόταση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

Στην περιοχή Μακρυγιάννη/Κουκάκι του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναίων καθο-
ρίζονται Ζώνες ειδικών όρων και περιορισμών δόμη-
σης 1, 2, 3(α) και 3(β), όπως αυτές απεικονίζονται στο 
σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:5.000, που 
θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπο-
γραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με την υπ’ αρ. 21914/2022 πράξη του και 
αντίτυπο του οποίου σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 
με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στην περιοχή του άρθρου 1, καθορίζεται μέγιστο επι-
τρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων κτιρίων κατά 
Ζώνες 1, 2, 3(α) και 3(β), ως εξής:

1. Στη Ζώνη 1, που περικλείεται από τις οδούς Καλ-
λιρρόης, Ματρόζου, Γενναίου Κολοκοτρώνη, Τάιχμαν, 
Διοβουνιώτου, Ζαχαρίτσα, Τσάμη Καρατάση, Ερεχθείου, 
Φράττι, Ροβέρτου Γκάλλι, Χατζηχρήστου, Μακρυγιάν-
νη, Διονυσίου Αρεoπαγίτου, Τζιραίων, Δαβίδ Ντανζέ, 
Λεωφόρου Συγγρού, Αθανασίου Διάκου, Καλλιρρόης, 
Πετμεζά, Λεωφόρου Συγγρού, Καλλιρρόης: είκοσι ένα 
(21,00) μέτρα.

2. Στη Ζώνη 2, που περικλείεται από τις οδούς Καλλιρ-
ρόης, Λεωφόρου Συγγρού, Πετμεζά, Καλλιρρόης, συμπε-
ριλαμβανομένων των οικοδομών που έχουν πρόσοψη 
επί της Λεωφόρου Συγγρού, σε τμήμα από την οδό Καλ-
λιρρόης έως την οδό Πετμεζά και σε επαφή με τη Ζώνη 
1: είκοσι τέσσερα (24,00) μέτρα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 111

1621

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.10 23:35:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1622 Τεύχος Δ’ 111/10.03.2022

3. Στη Ζώνη 3(α), που περιλαμβάνει τα ακίνητα με πρό-
σωπο επί των οδών Διοβουνιώτου, Ζαχαρίτσα, Τσάμη Κα-
ρατάση και Ερεχθείου: δεκαεπτά και μισό (17,50) μέτρα.

4. Στη Ζώνη 3(β), που περικλείεται από τις οδούς Τριών 
Ιεραρχών, Κυδαντινών, Δημοφώντος, Κοίλης, Καλλιρρό-
ης, Κηφισοδότου, Τριών Ιεραρχών: δεκαεπτά και μισό 
(17,50) μέτρα.

Άρθρο 3

Στην ίδια ως άνω περιοχή, επιπλέον των ανωτέρω, κα-
θορίζονται οι εξής ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης:

1. Επιτρέπεται η προσαύξηση του ύψους του κτιρίου 
έως ένα (1) μέτρο αποκλειστικά και μόνο για τη δημιουρ-
γία φυτεμένου δώματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 15 του ν. 4067/2012.

2. Δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 4067/2012.

3. Δεν επιτρέπονται σε νέα και υφιστάμενα κτίρια, 
πάνω από το μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος και μέσα στο 
ιδεατό στερεό, οι παρακάτω κατασκευές του άρθρου 19 
του ν. 4067/2012:

α. της παρ. 2.α) ήτοι «χώροι κύριας χρήσης, αποκλειστι-
κής ή κοινόχρηστης, μέγιστης επιφάνειας τριάντα πέντε 
(35) τ.μ. και μέγιστου ύψους 3,40 μ., με προϋπόθεση τη 
δημιουργία φυτεμένου δώματος» και

β. της παρ. 2.ε) ήτοι «ασκεπείς πισίνες».

4. Για όλες τις επεμβάσεις/οικοδομικές εργασίες σε 
υφιστάμενα και νέα κτίρια, με εξαίρεση αυτές που δεν 
απαιτούν εκσκαφές και αφορούν είτε στο εσωτερικό των 
κτιρίων, είτε σε εργασίες συντήρησης των όψεων αυτών, 
χωρίς τροποποίηση των αρχιτεκτονικών τους στοιχείων, 
να υποβάλλεται αίτημα στο ΥΠΠΟΑ και να εκδίδεται σχε-
τική απόφαση, κατόπιν γνωμοδότησης του Κεντρικού 
Αρχαιολογικού Συμβουλίου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 3028/2002 (Α’ 153).

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 9 Μαρτίου 2022

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Πολιτισμού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1623Τεύχος Δ’ 111/10.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1624 Τεύχος Δ’ 111/10.03.2022

*04001111003220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


